当期変動額 △2   7,162   △3,711   887   4,336

当期損益への組替額 －   △1,264   3,772   △678   1,830

純変動額 △2   5,898   61   209   6,166

期末残高 △2   2,112   △102,463   △240   △100,593

（注）新会計基準適用の詳細に関しては、注記２（23）に記載しております。

- 144 -

2019/06/26 16:46:03／18447368_富士フイルムホールディングス株式会社_有価証券報告書（通常方式）

 前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益(損失)累積額から当期損益へ組替えら

れた金額は次のとおりであります。

損益計算書科目
(△は損失)

前連結会計年度

(百万円)

当連結会計年度
(百万円)

有価証券未実現損益

  持分証券に関する損益・純額   49,189   －

  法人税等   △15,150   －

  非支配持分帰属損益   △258   －

  当社株主帰属当期純利益   33,781   －

為替換算調整額

  その他損益・純額   76   1,017

  非支配持分帰属損益   －   247

  当社株主帰属当期純利益   76   1,264

年金負債調整額

  その他損益・純額   △6,914   △8,066

  法人税等   2,621   3,132

  非支配持分帰属損益   764   1,162

  当社株主帰属当期純利益   △3,529   △3,772

デリバティブ未実現損益

  為替差損益・純額   △987   1,997

  その他損益・純額   △556   △533

  法人税等   483   △440

  非支配持分帰属損益   171   △346

  当社株主帰属当期純利益   △889   678

  当期組替額合計   29,439   △1,830

 前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益（損失）に配分された税効果金額は次

のとおりであります。なお、それぞれの金額には非支配持分帰属額を含んでおります。

  前連結会計年度   当連結会計年度

税効果
調整前

  税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

  税効果額
税効果
調整後

  (百万円)   (百万円)   (百万円)   (百万円)   (百万円)   (百万円)

有価証券未実現損益
当期変動額 15,132   △4,816   10,316   △4   2   △2
当期損益への組替額 △49,189   15,150   △34,039   －   －   －
純変動額 △34,057   10,334   △23,723   △4   2   △2

為替換算調整額
当期変動額 △8,716   761   △7,955   7,339   －   7,339
当期損益への組替額 △76   －   △76   △1,017   －   △1,017
純変動額 △8,792   761   △8,031   6,322   －   6,322

年金負債調整額
当期変動額 △15,514   7,695   △7,819   △6,331   2,282   △4,049
当期損益への組替額 6,914   △2,621   4,293   8,066   △3,132   4,934
純変動額 △8,600   5,074   △3,526   1,735   △850   885

デリバティブ未実現損益
当期変動額 △711   220   △491   1,748   △536   1,212
当期損益への組替額 1,543   △483   1,060   △1,464   440   △1,024
純変動額 832   △263   569   284   △96   188

合計 △50,617   15,906   △34,711   8,337   △944   7,393

- 145 -

2019/06/26 16:46:03／18447368_富士フイルムホールディングス株式会社_有価証券報告書（通常方式）

13 契約債務及び偶発債務

債務保証

 当社は、他者の特定の負債及びその他債務について保証しております。当連結会計年度末におい

て、保証に基づいて当社が将来支払う可能性のある割引前の金額は最大で5,897百万円であり、その

うち、金融機関に対する従業員の住宅ローンの保証が2,669百万円であります。従業員が支払不能な

状態に陥った場合は、一部の子会社は従業員に代わり不履行の住宅ローンを支払う必要があります。

一部の保証については従業員の財産により担保されており、その金額は2,669百万円であります。住

宅ローン保証の期間は、１年から17年であります。これまで、保証債務に関して多額の支払が生じた

ことはなく、当連結会計年度末において、保証に対して債務計上している金額は重要性がありませ

ん。

リース契約

 当社は事務所、店舗、倉庫、事務用機器、研究用機器及び従業員用の社宅を賃借しております。

 当初の契約期間又は残存する契約期間が１年以上で、解約不能なオペレーティング・リースの当連

結会計年度末における未経過リース料の内訳は次のとおりであります。

  (百万円)

2019年度 15,200